UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Symma Practica Theologiae Mysticae

Gelen, Victor

Coloniae Agrippinae, 1652

De Operationibus Supernaturalibus verbi mystici qua[n]tum ad Hic &
Nunc. Decisio Sexta.

urn:nbn:de:hbz:466:1-9766

DE OPERATIONIBVS SVPER-
NATVRALIBVS VERBI MYSTICI
QVANTVM AD HIC ET NUNC.

DECISIO SEXTA.

TAmetsi in quolibet statu, (siue ex actu infuso, siue elicito) toutes quoties anima ad conceptum Dei exprimendum, seu ad fruitionem continuandam pertingit, operationes instantaneæ, & verba mystica, Hic, & Nunc, plena realitate, etiam ipso mystico se desuper non reflectente, proferantur : de illis tamen, eo quo hic, accurato ordine, citius dici non debuit. ea maximè de causa, quod nemo in mysticis instructionibus constanter, & reali bene-affici & intelligere, gustum capiat ; nisi de ijs, quæ sibi iam penetraturalia, sui iuris, & ad iucundum usum præsto fuerint. Vnde sicut indoctus, licet in suis sermonibus, omnia plena sint argumentationibus, illationibus, & conclusionibus, non ideo tamen exactam, & scientificam habet syllogizandi rationem ; quoisque. & inge-nio, & exercitio eam addiscat. ita quoque in particulari, & omni-moda Dei fructione accidit ; in tantum ut quamvis in suis modis, institutis & operationibus, ex parte rei perfectæ sint dispositiones ; non tamen possit mysticus industrio, perfecto, & planè iucundo modo, scienter, & securè Hic, & Nunc procedere, quoisque in sequentibus exercitatus, propria experientia didicerit, quid sit in & absconditis Dei consiliari, & scire ea quæ à b Deo donata sunt nobis. hic ergo dicitur

- I. *Quomodo exercitium actus verbi mystici ad Hic & Nunc intelligendū sit.*
- II. *Quid sit Verbum mysticum.*
- III. *De imperfectis Verbis mysticis, prout sunt præambula ad verbum perfectū.*
- IV. *Quid, & quotuplex, sit Verbum mysticum perfectum.*
- V. *Ad formationem Verbi mystici perfecti, quatuor esse necessaria.*
- VI. *Quod Verbum mysticum formetur in instanti.*

VII.

a Eccl.39. b 1.Cor.2.

- VII. Quod hinc facilitas pronuntiandi verbum mysticum, oriatur.
- VIII. Per operationem successivam verborum mysticorum, continhari fruitio-
nem ordinata, & perfecta quiete.
- IX. Adhuc enim mysticus patitur phantasmata concomitantia; licet non ser-
uientia.
- X. Quod nimis sacra quedam imagines coadstant, quousq; mysticus asse-
quatur conceptum quidditatum *Essentiae Divinae* in abstracto, seu
quod *Quid non est.*
- XI. Quod finaliter in altiori (scilicet amatina) virtute, uniatur Diuina Es-
sentia, ut in se est.
- XII. Quod nimis stante hoc amoroso voluntatis excessu, saltem coexistat in
mente Diuinum lumen intellectu superius.
- XIII. Quod hic Deus sit potissimum agens, mysticus autem patiens.
- XIV. Videlicet in hac passione esse silentium, quo mysticus se habet medio modo;
via, & *patria*.
- XV. Tum demum mysticum esse in summo modo huius vitae, non operandi, sed
a Deo accipiendo.
- XVI. Hunc modum, si maneat cum libertate sensuum, non diu durare.
- XVII. Quod, cum suavis hic mentis excessus lumine formaliter statico non perfi-
ciatur, intellectus patiens suscipiat speciem resultantem ad perfectissi-
mum verbum Agalmatis formandum.
- XVIII. Quod durante formatione verbi Agalmatis Mysticus secundum utram-
que potentiam adequate, & optimo modo huius vitae operandi, vivat
supra affirmationem, & negationem.
- XIX. Quod eiusmodi adequata fruitio propriè accedat ad beatitudinem Patriæ:
- XX. Quod quanto magis à tam perfecta operatione ad reflexas, medias, aut
infimas species contemplatio dilabitur, tanto imperfectius quoque Di-
uinitas representetur.
- XXI. Quod sint interim Mysticō perfectō, omnia bona valde, sive suprema, sive
media, sive infima sit operatio.
- XXII. Quod mysticus perfectus fruitionem facillimè reassumat per nouam for-
mationem verbi mystici, cuiuscunq; speciei.

ARTICVLVS PRIMVS.

*Quomo do exercitium actus verbi mysti-
ci ad Hic, & Nunc intelligendum sit.*

Nemo miretur nos ea, quæ in spiri-
tu citissimè contingunt, accura-

tore ordine, & declaratione longiore

prosequi. quamvis enim operationes

modi supernaturalis omnibus mobili-
bus mobiliores sint; & ab infimis per

medias, usque ad supremas perfectio-

nes,

nes, iuxta conditiones donationum intellectus, vel sapientiae, penetrant: ita ut vix aliquot passus confidere liceat, quin subinde mens & seruientis, & concomitantis phantasie vsum deserat, sequae super se eleuet, ac pondere amoris à propria actiuitate deprimatur; quo usque efficacia arctissimæ unionis remittente, intellectus denuò admittatur: hoc ipsum tamen ad illorum qui instruendi sunt, intelligendi modum, non ita paucis explicari potest, si quis accuratum, ordinatum, & ad Hic, & Nunc exercitium actus, omnino necessarium modum, consequi debeat.

Principio itaque diligenti memoria recondendum est; quod omnia appetant esse actu, & quia esse actu rationem boni constituit: non actu, ratione mali, aut corruptionis.] ac etiam quanto perfectius visio, & amor in Nunc praesenti, & instanti actuantur, tanto etiam amplius de bono sibi proportionato participet; & quanto magis incerto, confuso, & generali modo procedunt, tanto minus de eo habeant, remissiusq; agant, & beneficiant. sic enim ea quæ ad Deum cognoscendum, & amandum faciunt, solūmodo in continua quasi potentiam agent. hinc etiam [intellectus b habitualis) seu qui est adhuc in potentia, & in fieri) non est ultimare felix; sed quando est in actu.] cum etiam instans c in toto tempore sit idem re, differens in ratione] magis videmur premi, ut quomodo exercitium actus ad Hic, & Nunc intel-

ligendum sit, exponamus.

Nostrum ergo Nunc operationis accipiendo est secundum quod Nunc præteritum, præsens, vel instans cognoscitur. [cognoscere enim d præteritum vt præteritum, est eius, cuius est cognoscere præsens, vt præsens, vel Nunc vi Nunc; hoc autem est sensus, sicut enim intellectus non cognoscit singulare ut est hoc, sed secundum communem quandam rationem, vt in quantum est homo, vel albus, vel etiam particulae, non in quantum est hic homo, vel particulae hoc; ita etiam intellectus cognoscit præsens, & præteritum, non in quantum est Nunc, & hoc præteritum.] ab his enim in actualis operationis progressu abstrahit intellectus; sicut & ab alijs phantasmatisbus, imaginibus, ac speciebus minus perfectis. Vnde etiam actu non cogitat, sum ne in Nunc perfecto actu operationis: hoc enim, & similia cogitare ad dispositionem perfecti actus, seu ad verba præambuli, imperfecta, & ad perfecta prius formāda pertinet: quando sc. mysticus ordinato progressu intellectus procedit, à magis notis ad minus nota, idque seruiente, aut faltem concomitante phantasmate.

Perfectum autem illud exercitium actus, quod nos intendimus, duo continent. primò, vt sit perfectum proprium, & accommodatum ad Hic id est, ad regionem, vel sphæram, sicut, vel vbi; circa quæ in exercitio actualis unionis sit circumvoluti, &

a S. Thom. contr. Gent. l. 1. c. 37. b Ibid. c. 56. c Opusc. 36. c. 2. d De ment. q. 10. art. 1. e Hic n. 3.

conseruatio, seu continuatio virtutis appetituæ: in qua fouetur fruitio, per ordinatam successionem verborum mysticorum. primò enim pulchrum summi Boni videtur ab intellectu; deinceps amatur à voluntate; & amoris bene-affectionia, ab intellectu iterum clarius cognoscitur, ac à voluntate deinceps intimius amat; & ita consequenter, usque ad actualis vniōnis, vel remissio-nem, vel interruptionem. atque hoc modo exercitium actus ad Hic conti-net, sicut, vel vbi, proprij spiritus: in quo accommodatè, & propriè, iuxta mensuram donorum intellectus, vel sapientiæ operari potest. pro ut latius dictum est supra. *a* Secundò vt sit per-fectum ad Nunc non temporis, sensus, aut super Nunc reflectionis, sed Nunc operationis; id est, ut per verba imper-fecta, seu indagantia, accommodato, & proprio progressu clarius videndo, penitus diligat: quousque omnis circumstans imperfectio actionis, cum phantasmatibus, imaginibus, & discursibus abeant, & absque aliqua imper-fecta specie motus, fruitio per per-fectum processum de actu, in actum; seu de verbo mystico perfecto, in verbum mysticum magis perfectum continua-tur. quæ quidem duo, licet in speciebus b infusis, & in speciebus c Agalmatis, seu post excessum amoris in intellectu resultantibus, non sint necessaria, cum in speciebus infusis, Deus perfectiones ad Hic, & Nunc, suppleat, & in Agalma

ex natura rei concomitantur; quando tamen ordinario modo proceditur, & intellectus agentis industria; tum & imagines loco phantasmatum, & ad Hic regio, ac propria sphæra, situs, vel vbi; nec non & Nunc operationis per industrias, & certo ordine, distribuen-da sunt. cum verba nostra non sint semper perfecta, sed sèpè imperfecta, informia, & à formatis, ac in Dei vnio-ne perfectis, dilabentia.

In progressu autem amoris, & per-fecto Nunc operationis hæc, & similia omnia cessant. tum enim [eleuat d ani-mam Deus supra omnes corporales, atque labentium rerum imagines. Quamdiu enim vel minimæ creaturæ imago cum delectatione animæ inhæ-ret, tamdiu suus ei conditor nulla ra-tione vnitur. Porrò vbi anima Deo re-uera vnta est, ibi nihil ei præteritum, nihil futurum est, nihil eam vel tædio, vel delectatione afficit. omnia namque in illo incommutabili Nunc, in æterni-tate illa, quæ Deus ipse est, habet. In hac nimirum felicissima vniōne, & sui-ipsius, & omnium extra Deum obliui-scitur.] cum autem frequenter mentio fiat de verbis mysticis, consequenter explicandum erit,

Quid sit verbum mysticum.

ARTICVLVS SECUNDVS.

*C*Vm [intellectualis e naturæ scili-cet humanæ, angelicæ, & diuinæ, Bbb verba

a Decis. 4. per totum. b Sup. Decis. 5. c Hic art. 18. d Taul. Instit. cap. 39.
e S. Thom. opusc. 13.

verbal longè ab invicem sint distantia: & cuiuslibet naturæ suum sit proprium; scilicet humanum, angelicum & diuinum.] nos de humano, siue mentis verbo eatenus tantum aliqua dicimus, ut penitus ea, quæ de verbis mysticis ponuntur, intelligi queant. itaque [illud propriè dicitur a verbum interius, quod intelligens intelligendo format.] vel verbum mentis est illud. quo mens sibi interius rem exprimit, repræsentat, & velut eloquitur: hoc autem facit formaliter per ipsum rei conceptum, qui nil est aliud, quam rei notitia, & cognitio. atque ita omnis cognitio, seu conceptus rei, est verbum mentis: quando scilicet res ipsa immediatè interius menti exprimitur. [de duobus porrò^a b mens sibi aliquid exprimit, scilicet vel de seipso, vel de rebus alijs, de seipso, nulla ratione negari potest cum mens rationalis se ipsum cogitando intelligit, imaginem ipsius nasci in sua cogitatione, imo ipsam cogitationem sui esse imaginem ad sui similitudinem, tanquam ex eius impressione formatam. quamcunque enim rem mens, seu per corporis imaginationem, seu per rationem cupit veraciter cognoscere, eius utique similitudinem, quantum valet, in ipsa sua cogitatione conatur exprimere; quod quantò verius facit, tantò rem ipsam verius cogitat. De alijs autem, cum cogito notum mihi hominem absentem, formatur acies cognitionis

meæ in talem imaginem eius, qualem illam per vitum oculorum in memoria attraxi: quæ imago in cogitatione, verbum est eiusmodi hominis, quem cogitando dico. Habet igitur mens rationalis, cum se cogitando intelligit, secum imaginem suam exse notam, id est, cognitionem sui ad suam similitudinem, quasi sua impressione formatam.]

Verbum mentis autem siue fit de rebus alijs, siue de ipsa anima, aut proprio esse spiritali, hoc ipsum erit vel in imaginatione, [sicut & phantasma Carthaginis est verbum Carthaginis;] imperfectum tamen [cum in verbis quæ in imaginatione sunt, non sit ratio verbi expressa.] vel erit in memoria; scilicet [d] cum intellectus accipit à memoria, quod ab ea sibi offeratur, non eam spolians, quasi in ea nihil relinquens: sed similitudinem habiti in se assumens. & hoc est verbum memoriarum; adhuc tamen non habens perfectam rationem verbi. vel erit in intellectu: quando scilicet in principio actionis, intellectus, & species non sunt duo, sed unum est in se intellectus, & species illustrata: & unum in fine relinquitur, similitudo scilicet perfecta, genita, & expressa ab intellectu. quod quidem totum expressum, est verbum, & ultimum quod potest intellectus in se operari: & sic est verbum cordis.] & ita [mens e in anima nostra dicit illud quod est altissimum in

^a Ibidem. ^b Anselm. in monol. cap. 3t.

^c De verit. quaest. 10. art. 1.

^d Ibidem.

in virtute ipsius:] siue [a conceptum suum, qui est interius verbum.] Et horum quidem [verborum quædam oriuntur ex alijs: sicut verbum b conclusionis ex principijs: quædam vero non: sicut in rebus quæ non habent connexionem ad inuicem: ut patet de lapide, & ligno: quædam statim offeruntur intelligenti. quædam etiam cum maiori, quædam cum minori cursu. Ideo verba nostra quædam plus, quædam minus habent de cognitione: & quædam citius, quædam tardius formantur: sicut scire quarundam conclusionum tardius & difficilius, qua rundam vero facilius, & citius acquiritur.]

Iam vero ad verbum mysticum quod attinet, licet omnes has conditiones mentis, & dictio[n]is internas admittat; non tamen creaturam, sed Deum perfectè concipit: longeque eminentius operatur, dum lumen superexcedentis luminis participat: & hoc ipsum paulatim explicitè deserendo, magis principio amoris se iungit. [verbum c ergò, quod nos insinuare intendimus, cum amore notitia est,] & quod, post institutionem, vel instructionem intellectus, prorumpit in affectum amoris diuini. vnde etiam Patris Æterni [Filius d est verbum non qualemunque, sed spirans amorem,] & e imago bonitatis illius. sicut ergò quoties de re creata aliiquid affirmatur, toties verbum mentis ab ani-

ma dicitur; ita etiam quoties de re in creata, seu de Deo, ciuiq[ue] natura, persona, vel attributis in ordine ad existandam, vel fouendam dilectionem Dei aliquid intellectu exprimitur, toties verbum mysticum profertur. siue hoc fiat seruente, siue comitante, phantasia, siue intellectu magis agente, siue magis paciente, siue mediante lumine infuso, siue resultante, siue expresso.

Itaque generaliter loquendo, verbum mysticum est id, quod anima intelligentendo, de Deo sibi interius quo modo exprimit, ut eum diligit: siue eius perfectionem affirmet; siue eius imperfectiones neget. Verum cū verba mystica etiam cuilibet vocaliter attente orante sint in usu, siue orans hoc sciat, siue nesciat; & apud incipientes, & proficientes mysticos, vt plurimum habent phantasiam seruientem, aut notabiliter concomitantem, accuratori examine hic consequenter opus est, quo verbi mystici imperfecta, perfecta, & perfectissima ratio, penitus inspicitur.

*De imperfectis verbis mysticis, pro ut sunt
præambula ad verbum perfectum.*

ARTICVLVS TERTIVS.

Item vero cum [intellectus nostre semper habeat apud se verbum informe, id est, indistinctam, & confusam cognitionem; non autem verbum semper formatum: ipsum autem ver-

Bbb 2 bum

a Et q. 4. in Concl. 1. p. q. 107. a. 1. c. b Opusc. 14. c S. August. lib. 9. de Trin. c. 10. d S. Thom. b. q. 43. a. 5. e Sap. 7. f S. Thom. opusc. 53.

bum sit triplex, scilicet verbum cordis, verbum memorie, & verbum imaginacionis. Verbum autem cordis duntaxat, sit ultimum & quod potest intellegi. Etus in se operari. ad ipsum enim, in quo quidditas rei percipitur; immo quia ipsemet est quidditatis similitudo, terminatur intelligere: plenamque habet ratione verbi, cum in ea quidditas rei intelligatur.] Constat clare, quod verbum imaginationis, & memorie sint praembula, & relativa ad verbum perfectum cordis; immo quam maxime praembulum est b[processus ille qui in cognitione verbie] est, cum intellectus accipit a memoria, quod ab ea sibi offertur. Quin immo adhuc etiam praembulum est intellectus, qui in lumine suo capit a memoria parata capienti a se.] Super omnia autem [dantur praembula c ad intellectum, potentia scilicet sensus interni, & externi.] [quamdiu ergo intellectus ratiocinando discurrit, huc illucque iactatur; neandum formatio perfecta est, nisi quando ipsum rationem rei perfecte conceperit. & inde est quod in anima nostra est etiam cogitatio, per quam significatur ipse discursus inquisitionis; & verbum quod perfectum est: scilicet perfecta contemplatio veritatis, in qua intellectus intelligendo aliquid format. & sic verbum nostrum prius est in potentia quam in actu.] & imperfectum quam perfectum, & praembulo indigens.

Verba porrò inquisitionis, seu praembuli, tamdiu durant, quamdiu intellectus versatur circa suos actus, quasi reflectendo se super illos, & cogitando quid egerit, agat, agere debeat: bene, vel remissè succedat, & similia. Sicut etiam quando intellectus vtitur adhucphantasmate, aut illum vel imaginatio, seu species aliqua infima ruditer concomitantur, in quibus sapienter diu, multumque hæretur, priusquam omnibus, siue per affirmationem, siue per negationem transiens, ac depuratis, super omnem affirmationem, & negationem perfectum aliquod verbum dicat. quæ quidem retardatio, & imperfectiorum verborum pronuntiatio, non tam defectui operantis, quam conditioni nostri intellectus adscribi debet. [intellectus enim humanus, non statim in prima apprehensione capit perfectam rei cognitionem, sicut Diuinus, & Angelicus; vnde necesse est eum intelligere, componendo, & dividendo, & ratiocinando.] licet ergo hec rationis intellectuialis imperfectio moram adferat; non tamen impedit, quo minus etiam rationis inquisitio, per verba praembuli suum finem, & proportionatam dilectionem, seu in Deo bene-affidentiam consequatur [intellectus f[initus] enim & ratio differunt quantum ad modum cognoscendi: quia scilicet intellectus cognoscit simplici intuitu, ratio vero discurrendo de uno, ad aliud: sed tamen ratio per discursum peruenit ad cognoscendum illud, quod intellectus sine discursu cognoscit,] & consequenter ratiorem excitat: licet nondum perfecte, simpli-

a Et opusc. 14. b Ibid. 14. c 1. p. q. 78. d opusc. 13. e 1. p. q. 76. f. g. f Opusc. 53. de intel. & intellig.

simpliciè intelligentia , ac subtiliter, substantijsque separatis conformi modo. nostræ itaque operationis conditio, moderatè procedit ; ita vt sicut vita ante se essentiam postulat , ita cognitio vitam, & amor cognitionem, & vno amorem.

Quamdiu ergo [homo a perfectè scire non valet, quid sit Deus, nec ignorare tamen quid ipse non sit : eaque omnia abstrahendo negat ; tam diu, nulli intellectus obiecto immoratur, sed exspectat semper quemadmodum materia formam; nam vt materia non quiescit donec omnes suscipiat formas; ita nec intellectus quiescit, nisi in illa veritate , quæ omnia in se concludit, continetque illius essentia sola eum abundè satiat, redditque contentum.] quin etiam [quamdiu b veritatem substantiæ alicuius propriè non inuenit, & ipsum fundum necdum attingit, ita vt pronuntiare queat, istud est hoc, & ita est, haud secus ; tam diu adhuc inquisitioni vacat , & exspectat adhuc, necdum se inclinat, nec quiescit, sed laborat continuè , & ipsam inuestigationem in quadam exspectatione deponit; atque hoc modo nonnunquam vno, vel amplius anno, vni naturali inuestigandæ veritati incumbit, scire volens quid ea sit : sed multò adhuc diutius laborat in abstrahendo, quod ipsa quam inquirit veritas non est, & interim sine obiecto , & sustentaculo persistit: nec ullum inde pronuntiat ver-

bum ; quippe cum necdum ad plenum hanc cognoscat veritatem: atque hoc modo nunquam in ista vita intellectus, supernaturalis veritatis, quæ Deus ipse est, fundum attingit; vnde semper manet in quadam exspectatione suspensus; semperque laborat, vt verius ignorantia quædam, quam scientia dici possit, quidquid hic percipit de Deo. nunquam enim ita manifestum se exhibet Deus , etiam amicis suis in hac vita, quin nil sit in comparatione illius, quod ipse est in seipso. Et licet veritas in ipso fundo sit, intellectui tamen manet abscondita, & operata: interim verò non detinetur intellectus, vt quiescat tanquam in aliquo obiecto ; necdum finem ponit operi suo, sed adhuc præstolatur, & laborat circa vnum, nunc quidem absconditum, sed tamen quandoque reuelandum, cognoscendumque. Vnde etiam verbum perfectum non exprimit : sed circumspiciendo cognoscit.] [non enim dicimur intelligere, sed cognoscere c potius aliquid intelligendo, antequam conceptio aliqua in mente nostra stabiliatur.] ideo etiam [spiritui d commotionis, & igni non in esse Dominus dicitur : esse verò in sibilo auræ tenuis non negatur. quia nimirum mens, cum in contemplationis sublimitate suspenditur, quidquid perfectè perspicere valet , Deus non est. cum verò subtile aliquid conspicit, hoc est quod de incomprehensibili substantia æternitatis audit. quasi enim

B b b 3

sibilum

^a Taut ferm. z. in circums. ^b Ibid. ^c S. Thom. Opusc. de intellectu & intellig. ^d S. Greg. l. 3. Moral. c. 26.

Sibilum auræ tenuis percipimus, cum sporem incircumscriptę veritatis contemplatione subita, subtiliter degustamus. Tunc ergo verum est quod de Deo cognoscimus, cum plenè nos aliquid de illo cognoscere non posse sentimus.]

[Spiritu ergo a præparato, sine villa dilatione idem ipse Deus scilicet ingreditur, & sine villa mora gratiam largitur.] ad quam quidem præparationem. [& perfectam contemplationem exigitur: quod duplex eius biformitas amoueat; primò quidem illa, quæ est ex diuersitate externarum rerum; prout scilicet relinquunt exteriora: secundò autem, ea, quæ est per discursum rationis: & hoc contingit, secundum quod omnes operationes animæ, reducuntur ad simplicem contemplationem intelligibilis veritatis. Et tunc istis duabus præmissis, tertio ponitur vniformitas conformis Angelis: secundum quod, prætermisis omnibus, in sola Dei contemplatione persistit.] & tum [ex c bono realiter coniuncto] prouenit [delectatio quæ nihil aliud esse videtur, quam d' quietatio voluntatis in bono conuenienti; sicut desiderium (seu verbum præambuli) est inclinatio voluntatis in aliquod bonum consequendum.] & idēt̄ etiam verba præambuli imperfectè tantum delectant; prout scilicet bonum proportionatum absens, per desiderij inquisitionem quoddammodo præsens constituitur, vsque

ad verbum perfectum quod vitaliter bene-afficit ex bono, quod perfectè, & realiter coniungit, & gaudium facit.

[Si quis igitur dati e sibi modice, exiguique luminis fines transeat; & aduersos radios id quod eius aspectum superat, temerè intueri conetur, lumen quidem nihil præter id quod est accommodatum, efficiet: ipsum autem liberum arbitrium, quod perfectis rebus minus perfectè studet, datque operam, nec ad ea quæ ipsius non sunt perueniet: nec mediocritatem illam, quod immoderatè se offerat atque iacet, per se assequetur.] & ideo tamdiu modico lumine verbi, seu operationis præambuli, pia anima se contentare debet quovisque vitaliter excitata, voluntas dilecto frui valeat. [intellectus enim non mouetur per hoc quod recipit formas, sed magis quiescens perficitur, & intelligit,] ac per hoc ex maiori amore, maior cognitio procedit, ad fruitionis continuationem. hisce datis, ergo de imperfectis verbis consequenter dicendum est,

Quid, & quotuplex sit verbum mysticum perfectum.

ARTICVLVS QVARTVS.

Iacet secundum quod Essentia diuinæ est obiectum intellectus quod quid est, non possit proferri à nobis in hac vita, verbum de Deo perfectum;

cum

^a Taul. serm. 1. infr. ort. Epiphani. ^b S. Tho. 2. 2. q. 180. a. 6. ad 2. ^c Li. 1. Cont. Gent. c. 10. ^d Li. 2. Cont. Gent. c. 26. ^e S. Dion. de Ecclesi. Hier. c. 2. ^f S. Thom. 1. 2. Cont. Gent. c. 50.

cum nos viatores Dei quidditatem non nisi in abstracto intelligamus; hoc ipsum tamen non obstat, quin aliquod verbum mysticum perfectè proferri possit. Verbum enim mysticum perfectè sumptum, non est aliud, quam representatio Dei quo ad significatum substantiale, per conceptum quidditatum in abstracto, totam capacitatem intellectus, & dilectionis animæ, adiquato actu adimplens.

Verbum porrò tam perfectum, non ita facilè formatur: [nostrum enim verbum non est semper a formatum; sed quandoque habituali notitia ad illud se habet; sicut potentia ad actum. plenam autem rationem verbi habet cum in eo quidditas rei intelligitur:] non quidem claræ visionis: hoc enim in Scholastica Theologia in actu transiunt taxat, Adamo, Moysi, & Paulo contigisse [vix b credimus.] hinc etiam statim supra ponitur, quantum ad substantiale significatum, non autem partiale, scilicet sapientiæ, misericordiæ, infinitatis, omnipotentiæ &c. sed sub ratione omnis Boni. quidditatio quidem conceptu, representante ipsam essentiam diuinam, sed in abstracto, & notitia media claræ visionis patræ; & in Nunc instanti, consortij diuinæ naturæ, idque adæquata intellectione, & dilectione, qua quidem non plus intelligit quam diligit, nec plus diligit, quam intelligit: quæ fruitio maximè conformis est ad modum operandi

substantiæ separatae, & perfectissimæ animæ. Cæterum verba mystica perfecta, secundum quod specificè considerantur, tria sunt: primò, quando per species infusas Deus supplet ordinarium modum operandi, scilicet intellectus, & diligit. secundò, quando Deus immediatè mouet vim amatiuam in centro voluntatis, sine prævio intellectu, in Nunc actus exercitio ad amorem, excitandum ad directo. Tertiò, quando intellectus agens gratia mystica sanatus, & donis supernaturalibus intellectus, & maximè sapientiæ à Deo inductus, per species expressas operatur, & Deum sibi repræsentat.

Porrò huius tertiaræ speciei verba ita sunt perfecta; ut tamen unum sit alio perfectius: & primò quidem, quando intellectus agens à phantasmatibus abstractit, & speciem, vel similitudinem Diuinitatis in intellectu paciente in verbum formandum porrigit, ad benefici ex utroque resultans, & sic describi potest: verbum mysticum est fruitio, seu vitale, beneque afficiens consorium diuinæ naturæ, per operationes intellectus expressum. secundò, quando per istiusmodi operationes verbi, seu verborum, ipsum bene-affici, seu fruitio diuina, penè inaduertenter augeatur, & tandem operationibus intellectus præualet, ita ut non nisi notitiam intellectu superiorem compatiatur; cum longè arctius amori, quam notitiae

a S. Thom opusc. 14. b Thom. à Iesu de Cont. l. 5. c. 14. c Sup. decis. 5. art. 1. d Ibid. artic. 2.
e Ibid. art. 1.

titia intendant: in eo enim actu, necdum perfectum verbum intellectus à lumine maiestatis suppressus pronuntiat, & sic describi potest: verbum mysticum est consortium diuinæ naturæ vitaliter bene-afficiens sine & verbo intellectus plenè formato. videtur enim ad eius perfectam dictionem ipso lumine ecstatio opus fore. hoc verbum à præcedenti in eo differt, quod intellectus nullum verbum exprimat, affectu superexcedente. ideo etiam fruitione durante, b mysticus est in optimo modo huius vitæ, non quidem operandi; sed accipiendi: id quod pro tanto longè perfectius est, quam primum verbum: cum amor bonum magis realiter coniungat, quam intellectus. Tertiò, quando affectu hoc remittente, in intellectu paciente resultat species intelligibilis iam habitæ communionis Diuinæ naturæ; quæ quidem species est c Agalma, seu pulcherrima præstantissimaq; imago seu repræsentatio benè illius afficienitæ: quæ licet intellectum excedebat, non tamen ab omni d intellectuali lumine & capacitate, trunci alicuius instar priuabat, & sic describi potest. Verbum mysticum est communicatio Diuinæ naturæ per speciem resultantem. differt hoc verbum ab utroque præcedente; non enim per intellectum agentem prima eius species fabricatur, sed ipsam speciem, ipso instanti, quo intellectui patienti videre permittitur, ex superexcedente amore resultantem re-

cipit; dein idem ipse intellectus patiens sua actiuitate perficit dicendo illicò ipsum verbum mysticum; per quod etiam à secundo verbo differt, quod affectu transcendentem, dici non potuit: hinc etiam naturæ magis gratum, & proportionatum est, cum utramque potentiam in adæquato e actu, scilicet intellectio[n]is, & dilectionis, admittat, quod autem, vel ad unicum verbum mysticum perfectè formandum, plura requirantur, consequenter dicimus,

*Adformationem verbi mystici perfecti,
quatuor esse necessaria.*

ARTICVLVS QVINTVS.

NVlla res, qua simpliciter est, efficit opus aliquod; sed quæ benè est, beneque se habet. [res ergò creata cum suam f perfectionem non in uno; sed in multis in supremo vnitis, possideat: eo quod bonitas non in suo esse solum consistat; sed in omnibus alijs, quæ ad suam perfectionem requiruntur.] oportet in verbo mystico, sicuti in verbo diuino quatuor considerare. Verbum namque diuinum repræsentat essentiam diuinam, & tres personas. vnde (per impossibile) posita diuina natura, sine operatione ad intra; certè otiofa, & vt ita dicam, indigesta maneret. [nisi enim in summo Bono æternaliter esset productio g actualis, &

a Hic a.12. b Hic a.18. c Hic a.17. d ut Hic a.12. e Hic a.18. f S.Thom.I.3. Cont.Gent.
g.20. g S.Bonav. Itin.men.t.c.6.

consubstantialis, non esset summum Bonum, quia non summè se diffundere.] ad naturam ergò Diuinam, & substantialiam spiritualem pertinet, proportionatum bonum habere: & iam habitum per operationes perficere; ita ut quies in uitate essentiæ, actio in Trinitatis distinctione simul sint. nec enim [summum Bonum potest a re-
ctè cogitari, quin cogitetur trinum, & vnum.] simili itaque ratione verbum mysticum quatuor repræsentat, scilicet consortium diuinæ naturæ, & tres operationes. & horum quidem primum est [sensus b Diuinus,] seu vitale bene-affici, existere, aut habere, summi Boni. siue hoc contigerit ex verbo imperfecto, siue perfecto, siue ex immediato Dei influxu, voluntatis commotione, aut alio extraordina-
rio, & supremo, quounque tandem modo experimentali: secundum quem [in rebus spiritualibus (licet non cor-
poralibus) prius c gustatur, postea au-
tem videtur: quia nullus cognoscit, qui non gustat; & ideo prius dicit, gu-
stare. & postea, videte.] vnde non ob-
stat quod dicit Augustinus, incognita nequaquam possunt amari: quia est
notitia aliqua non intellectualis; sed affectualis, seu experimentalis;] ita ut sicuti [sensibilia sunt e prima prin-
cipia cognitionis humanæ,] ita quo-
que sensus Diuinus, seu præexistens,
& animum sanans bene-affici in con-

sortio diuinæ naturæ per prius in ipsa voluntate, sit primum motuum cogitationis, & formationis verbi mystici, seu principium [eius, vnde cognitio concipitur.] & quia [participatio diuinæ bonitatis, & gratiæ, quæ non est principale g mouens ad Deum,] est in animæ essentia; voluntas autem per prius ipsam animæ essentiam contingens, est potentia indeterminata, & consequenter, non potest exire in actum (ordinario cursu,) nisi determinetur, scilicet per operationem intellectus agentis; & conformiter ad intensionem, vel remissionem vitalis præexistentiæ, speciem elicientis; hinc eiusmodi elicita species est secundum. sicut enim vita ante se essentiam postulat; nisi enim sit, non viuit; ita cognitio vitam, nempè non cognoscit, nisi prius viuat. in tantum ut omnis cognitio mystica, in voluntate, seu vitali communione diuinæ naturæ fundamentum habeat. atque ita [h intellectus possibilis deinde per speciem rei informatus, intelligendo format in seipso quandam intensionem rei intellectæ.] & hoc est tertium. quia verò in mystico verbo, ex utroque intellectu [spiratur i amor, qui est nexus amborum.] hinc sequitur quartum, in quolibet verbo my-
stico.

Quisquis igitur primò per commu-
nionem Diuinæ naturæ, in essentia:

Ccc & per

^aIbid. ^bIoan. à Cruc. de obscu. noct. l. 2 c. 9. ^cS. Thom. in Psalm. 33. ^dS. Bonavent. Itin. 5.
pter. d. s. e 22. q. 154. a. 5 act. 3. f q. 10. de mente a. 9. c. g Opusc. de Beatit. h l. 1. Cont. Gent. c. 53.
i S. Bonau. Itin. Menc. c. 2.

& per tres operationes, intellectus sci-
licet agentis, patientis, & voluntatis ab
veroque vitaliter excitatae ; [Denm
inuenit, ab eo quatenus Deus est disce-
dere non potest. dumque hoc intel-
lectus apprehendit, ibi & memoriam,
& voluntatem, seu amorem subsequi
oportet.] [quod enim Deus in anima
b^a nascitur, ipsam plenè felicem, & bea-
tam non efficit : sed illud potius, quod
cum amore intimo, & vnione in-
terna cognitionem illam sequitur,
quæ in ipsa generatur, & in eam re-
vertitur originem, vndē nata est, &
profluxit, illi adhærens, & quod
suum est deferens abnegansque ; bea-
ta nunc atque felix effecta, non de eo
quod suum, sed quod illius ; habet
enim Anima si velit, & Patrem, & Fi-
lium, & Spiritum Sanctum intra se
præsentem : & sic in eam, quæ in ipsa
est, unitatem promanat, nudusque ei
Deus in ipsa nuda anima manifesta-
tur.] [licet autem opera Sanctæ Tri-
nitatis c ad extra sint indiscreta ; ta-
men utriusque personæ in diuinis ap-
propriatur actio sua propria in tri-
bus superioribus viribus animæ. quia
spiritus Sanctus suo tractu opera-
tur in voluntate seu virtute amatua
superiore : Filius in vi intellectu:
Pater in memoria. Et tunc anima apta
efficitur ad contemplandum Deum.
Cæterum quia spiritus Sanctus no-
bis propinquior est secundum efflu-

xum Sanctæ Trinitatis, eo quod pro-
cedat à Patre & Filio ; idcirco amatua
vis primò agitur, & trahitur, deinde in-
tellectus & memoria.]

Nec mirandum est, formationem
verbi mystici, ante operationes intelle-
ctus, vitalem communionem diuinæ
nature prærequirere. Vnde enim, nisi
[ex bono d^e bonitatis imago] habebi-
tur? & vndē species ad actualera bene-
afficientiam elicetur, nisi sit ex pra-
existentia boni communicati per do-
num habitus supernaturalis, & maxi-
mè sapientiæ? ita ut talis [habitus per
e essentiam suam sit principium ta-
lis actus] & vitalis communionis, ad
elicendam speciem pro Hic, & Nunc
vnice propriam: & ad operationem in-
tellectus agentis conformem? Sed di-
ces primò, intellectus sine eiusmodi vi-
tali affientia, potest mouere volunta-
tem ad seruanda mandata Dei, & San-
cta Ecclesiæ, & ad actus charitatis spi-
rituales, & corporales proximi exhibe-
undos; sicut & alios actus virtutum.
Respondeo, cum gratia Dei optimè
hæc fieri; sed tales actiones esse opera-
tiones, effectus, seu verba gratiæ San-
ctificantis, & vitam æternam pro fu-
to merentis. Secundò, Intellectus po-
test formare multas conceptiones de
Deo, vt i est unus, & Trinus, immensus,
æternus, omnipotens, & his similia
multa, abique dicta vitali communi-
onē diuinæ naturæ. Respondeo, & hæc
optimè

^a Taul. ser. 2. in Circume. ^b Idem ser. 2. in nativ. ^c Harph. l. 2. p. 4. c. 63. ^d S. Dion. de diu-
nione c. 4. ^e S. Thom. q. 10. de ment. art. 9. c.

optimè, sancteque fieri ab illis, quibus credita sunt eloquia Dei; sed eiusmodi esse tantum Theologicas, & conformes fidei reuelatæ: vbi intellectui ex natura actionem satisfit, à veritatis positione; videns enim intellectus *verum esse*, scilicet quod Deus sit unus, & Trinus, habet quod ex natura illius operationis intendit. & talia verba sunt speculationis, quæ pro ulteriori fine non habet actualē excitationem voluntatis, ad vitale consortium diuinæ naturæ mystica autem operatio, loquutiouē spectat comprimis talem afficientiam: aliasque dictas operationes gratiæ sanctificantis, & fidei reuelatæ exercet, quando decet, & mysticis functionibus, in exercitio actus, summe non intendit.

Difficilius insuper formantur operationes, seu verba mystica, quam alia verba iam dicta, cum enim [intellectus sit potentia apprehensiua, voluntas appetitiua;] [intellectus autem, & sensus non moueant nisi mediante appetitu,] oportet in negotio mystico (vbi sensus diuinus tanquam cœlica sanitas præsupponitur) prius sensum, & vitam habere, antequam vitaliter possit operari, vel loqui quia nimirum [essentialis, & substancialis, vno fit in b anima, & potentij, & in fundo substanciali animæ, & potentiarum dulcissimè complexus c celebratur supremæ Transformationis,] &

[regnum Dei quod intra nos est, in ipso videlicet intimo fūdo supra d omnium virtutum operationem, seu actualitatem oritur.] itaque [sicut occulta Deitatis natura secundum modum personarum æternaliter contemplatur, & amat; sic secundum essentiaæ suæ unitatem in quodam semper comple Xu fructu perfornarum. in quo nimirum complexu deuoti spiritus vniuersi vnum cum Deo profundo amoris profluuo protinus efficiuntur.] ne quis autem sibi imaginetur, hæc quatuor multiplicatatem causare, dicimus consequenter,

Quod verbum mysticum formetur in instanti.

ARTICVLVS SEXTVS.

Si quis ut arrham gloræ, generalem modum se se ad Deum conuertendi, eamque conuersionem per intellectum agentem, continuè abstrahentem, & bonum vitaliter afficiens rejiciensem, sibiipsi constituerit; facillime has mysticas industrias, diuinosque in orbे terrarum, seu animæ lusus contemnet, tanquam quæ speculatiua sint, internæ quieti noxia, & liberas operationes spiritus retardantia. cuius quidem obiectiuncæ missitatem, tanquam mysticæ distinctio- nis, & instantaneæ operationis realis, vitaliterque afficiens ignaram, ac

Ccc 2 per-

a Opusc. 35. b Ioann. à Cruc. l. in explanat. Cant. c Taul. serm. 2. in Fest. SS. Trin.
d Harph. l. 3 p. 4. c. 27.

perfecta, integra & instantanea fruitio-
ne carentem, (prout ex omnibus quæ
tota hac Decisione dicuntur, certum
fieri potest) illi relinquimus, qui ita
sua sorte contentus est, ut pretiosum à
vili non separet, ac sapientæ thesa-
rum in ore sapientis, & particulari ope-
ratione desiderabilem deglutiat, dum
quibusuis absque delectu, ordine, &
congruitate ad Deum tendentijs, desi-
derium animæ lux replet.

Et ideo accuratius rem prosequen-
do, dicimus: in instanti formari,
& pronuntiari verbum mysticum,
quamvis ad eius integralem perfectio-
nem, quatuor ab inuicem distincta, &
mutua operatione in vnum bonum
concurrentia, requirantur. licet enim
[prius natura sit informari a quam in-
telligere, sed non tempore.] quia
[res intelligibilis eo ipso intelligitur,
quo intellectus formatur sua spe-
cie actu. simul ergo tempore intel-
lectus b format, & formatus est, simul-
que intelligit; quia ista non sunt mo-
tus de potentia ad actum: quia iam
factus est intellectus in actu per spe-
ciam. sed processus perfectus de actu
in actu vbi non requiritur aliqua
species motus.] & sic visio & amor si-
unt simul in instanti: omnibus ergo
mobilibus & mobilior sapientia, ex no-
bilitate suæ actiuitatis in summo &
optimo actu, in instanti sua perficit:
& [absque d rationis discursu com-

prehenduntur ea, quorum species sive
in cognoscente.] vnde in fundo, seu
mentis apice occulto, quietoque silen-
tio [verbum suum Pater Cœlestis,
centuplo e celerius pronuntiat, quam
transeat momentum.]

Porrò instantaneæ illius operatio-
nis, ratio est, tum quod [nulla factio
possit durare in suo summo, pro ut
summum contemplationis uniformi-
tatem contemplationis, id est simpli-
cem animi intuitum, abstractum, &
eleuatum conseruat,] sensibus non li-
gatis, tum quod [intellectus si mo-
uet, g moueat in instanti:] tum quod
in amoris fruitioni actus exercitio, sicut
[in h intellectu substantiæ separata,
sit quædam intelligentiarum successio,
ut actus succedit actui.] ut autem ad
oculum magis constet quatuor illa, vel
ad unicum verbum mysticum forman-
dum prærequisita, nullam multiplicita-
tem fruitioni aduersam causare, conse-
quenter dicimus,

Quod hinc facilis pronuntiandi verbum
mysticum, oriatur.

ARTICVLVS SEPTIMVS.

VErba quidem mystica imperfecta,
seu vt sunt præambula ad perfe-
ctum; eò quod aut cōponendo, aut di-
uidēdo, aut appetendo, inquirāt; tardè,
& difficulter pronuntiantur: at ver-
bum

a S. Thom. opusc. 14. b Ibid. c Sap. 7. d S. Thom. l. 1. Cont. Gent. c. 57. e Taul. Dom. 5.
Quod. ser. 1. & Harph. l. 3. p. 4. c. 30. f S. Thom. 2. 2. quest. 180. artic. 8. ad 2. g lib. 1. Cont. Gent.
c. 20. h Ibid. c. 96.

bum perfectum, de quo hic loquimur; donum sapientiae communicatum, di-
ex ipsa spiritus instantanea actiuitate distribuere non cessat. Ut autem & hæc
facillimè pronuntiatur, & hoc primò, clariora fiant, consequenter dicitur,
quia & [tempori & morositati non sub-
iicitur,] & intelligibilia, à sensibilium
conditionibus abstrahit. Secundò,
quia sicut per gratiam gratum facien-
tem velle adiacet; ita per supernatura-
le donum sapientiae, pro ut ad exerci-
tium actus, & usum, diuinæ naturæ
consortium præbet, perficere inuenit.
in tantum, vt ex ipso Bono vitaliter
præsente, & quasi cœlica sanitate ob-
umbrante, intellectui agenti illicò, &
in ipso instanti lumen proueniat, &
in intellectu paciente verbum forme-
tur; ab utroque autem Boni ratio pro-
fluens, ipsum Bonum subtilius, & sub-
stantiæ spirituali conformius perficia-
tur. Tertiò, quia quando proceditur
in actus exercitio per donum sapien-
tiae; [formatio b verbi non transit ipso
formato, sed dum actu intelligitur
continuè formatur verbum, quia sem-
per est ut in fieri; & ut in egrediendo
dicente. Vnde & [per desiderium
sempre de nouo contingit, & ad
noua interna opera excitatur.] Quar-
tò, quia licet continuatio fruitionis ex
humana conditione interrumpatur:
[intellectus tamen d quolibet finito
dato, aliud molitur intelligere.] atque
ita de nouo e facillimè diuino radio,
pijs mentibus semper collucente, in-
tellectus agens se reflectens, operari
incipit, & bonum naturæ diuinæ per

*Per operationem successiua verborum
mysticorum, continuari fruitio-
nem, ordinata, & per-
fecta quiete.*

ARTICVLVS OCTAVVS.

Non tantum in instanti, & facile
verbum mysticum profertur; sed
eius subsequens scilicet verbum, & per-
fector dictio usque adeò necessaria
est, vt sine ea fruitio, & perseverantia
boni Nunc instantis, subsistere neque-
at. cum enim fruitio ad delectationem
spectet, & appetituæ potentia actus
sit.] non potest fruitioni unus actus
sufficere; nam appetitus, insatiabili-
ter aliam, atque aliam subsequentem
delectationem cupit; nec uno actu to-
tam suam vim exprimere potest. sicut
intellectus, non uno verbo omnia di-
cit; sed multis, propter impotentiam
in intelligendo. hinc etiam ipsum ver-
bum perfectum, est præambulum ver-
bi immediate subsequentis, & profe-
rendi, nam [verbum g nostrum sem-
per est in continuo fieri; cum perfe-
ctum esse suum sit in continuo fieri.]
atque ita constituitur vna differentia-
rum verbi nostri, & diuini. [nos enim
h non possumus omnia quæ sunt in a-
nima nostra vno verbo exprimere: &

Ccc 3 idèò

a S.Thom.l.2, cont.Gent.c.96. b Opusc.14. c Harph.l.3,p.3,c.18. d S.Thom.l.1,cont.Gens.
e.55. e Vthica.22. f S.Thom.l.2,q.11,a.1,c. g Opusc.14. h Opusc.13.]

ideò oportet quod sint plura verba imperfecta, per quæ diuisim exprimamus, omnia quæ in sciētia nostra sunt. in Deo autem uno actu vnicum verbum diuinum, expressuum est totius, quod in Deo est: non solum Patris, sed etiam creaturarum, aliter esset imperfectum.]

Et cum in quolibet verbo nostro sit aliquid quasi adhuc informe, imperfectumque; ad formam absolutam natura contendens, quæ quidem sua cuiusque bonitas appellatur, qua iam comparata rursus mouetur ad finem aliquem, vt ad bonum: hinc est quod [vltima & felicitas hominis ponatur in continuatione intellectus possibilis, ad intelligentiam agentem.] cuius quidem continuationis [motus, b est causa delectationis quoad omnia, quæ in ipsa delectatione reperiuntur; idque ob transmutationem boni delectabilis, & delectantis; quod in nobis fit per successionem partium, non autem totius.] & hoc non tantum circa intellectum; sed etiam, & quidem quam maximè circa affectum. & ideo [intellectum & affectum & pariter coambulare necesse est, vt illa secretissima contemplationis itinera perquirentes attingere valeant. alioquin intellectus sine affectu claudus efficitur: affectus autem sine intellectu cœcus esse probatur. coambulent ergo necesse est, vt & intellectus affectui viam per quam

ambulet, & finem quem desiderat tūculenter ostendat: affectus autem intellectum in terminum desideratum, & præmonstratum impetu suo transferat, & perducat;] quia [mentes celestes, vel spiritus rationales ad interiora nitentes, cognitione, & dilectione accedunt, & proximæ fiant secundum excellentissimani collocationem, quam habent iuxta Deum.]

Et ne quis ad fouendum otium internum sibi imaginetur, motum & operationem, vniōnis quietem turbare, eiue aduersari, sciat quod [motus & intelligibilium operationum, ad ipsam quietem contemplationis pertineat;] illamque continuet actibus successivis, & verbis ex verbo formatis, vti præmissæ ex conclusione; attamen fixum intuitum non impedientibus; adinstar visus qui momentanea coniunctione palpebrarum minimè turbatur. [operatio enim intellectus, in quo f contemplatio essentialiter consistit, motus dicitur, secundum quod motus est actus perfecti;] & pro vti substantijs intellectualibus actus succedit actu; quodam intelligendi ordine, & amorem excitandi; non crasso, & sensibili, sed subtili, & spirituali modo. & quia [ex speciebus g primò acceptis alias formare possumus,] [h maioria necessariò causat maiorem cognitionem;] & consequenter per amorem [intellectus i acquirit dispositio-

a S.Thom.1.2.q.3.art.4.c. b 1.2.q.32.art.2.c. c Harph l.3.p.2.c.9. d Hugo sup 7.Hier Angel. e S.Thom.2.2.q.180 a.6 ad 1. f Item ibid.ad 3. & in c. g 1.p. q.12.a.11.ad 2. h. z.q.27. i Lib.3.cont.Gent.c.53.

nem de nouo,] & [intelligendo in infinitum extenditur.] id est absque limitatione, incarceratione, aut captiuitate liberè operatur, & ipsum bonum consortij diuinæ naturæ, ac mystice vniōnis pulchritudine, & lumine spirituali illustrat, & perficit. quod aliud non est, quam fruitionem amoris, per operationes ad quietem contemplationis pertinentes, continuare: & à falsorum, ac otiosorum spiritualium chymeris, obscuris tenebris, & vacuis negationibus, iure meritò declinare. Virtutis enim amativæ est vnire duo, scilicet spiritum diuinum, & humaanum in uno quodam tertio, scilicet verbo mystico, & copulare ad nouum aliquid inde confundam, scilicet verbum verbi mystici. & tum utiliter [aguntur a spiritu Dei, ut & ipsi, quod agendum est, agant, &, cum egerint, illi a quo aguntur, gratias agant. spiritus enim Dei qui eos agit, agentibus est adiutor, & duxor. Aguntur ergo ut agant, & ad hoc eis ostenditur, quid agere debeant: ut hoc sicut agendum est, agant, id est, cum dilectione, & delectatione iustitiae: quia, qui spiritu Dei aguntur, charitate aguntur, & excitantur.]

Pari modo ne quis absurdè, aut ruditer subdubit, an continuatio fruitionis per verbum verbi mystici, seu operationis mentalis vnius ex alia, ita fiat; ut explicita, & reflexa notitia, in actu exercitio aduertat, vel intra se

dicere debeat, aut possit, scilicet iam est formatum vnum verbum, aut quomodo ex formato hoc verbo, aliud, seu verbum verbi formabo: sciendum est, omnem notitiam reflexam, qua quis adhuc novit, quid agat, aut agere intendat, desideretue, ac etiam an supra vel infra, sinistrorum, vel dextrorum, ante vel retro, extra vel intra, eundum, aut cogitandum sit, & plura similia; ad verbum imperfectum, & operationem ad perfectiorem tendentem pertinere, & non nisi verba præambuli esse: eò quod præcedant, & ad perfecta disponant, vt dictum est supra b & ideo ad perfectum verbum, de quo hic loquimur, non facere, sicut nec quilibet super his, & similibus, discursus, qui in verbo perfecto locum non habent. in illo enim [discursu c cessante figuratur animæ intuitus in contemplatione vnius simplicis veritatis; versaturque circa intellectum primorum principiorum, in quo non erratur.] nec dubitatur an bene agat; vel cogitatur, quid agat, quid agendum sit: sicut ordinariè accidit videndo lumen diei, non dicimus, lux non est caligo, lux est qualitas: sed simpliciter oculos in lumen coniunctionis: ita quoque anima in perfecto modo operandi, nihil negat, nihil etiam affirmat, sed tantum intelligentiæ lumen in Deum ipsum, cum suprema reverentia erigit, illumque tranquillissime videndo, se pascit.

Itaque

a. Anselm. in hunc locum Roman.

b. Hic art. 3.

c. S. Thom. 2. 2. quest. 180. art. 6. ad. 2.

Itaque [cum aliquis spiritualem oculum in radio æterni solis figit, ibi lumen videns videt: quia iam omni mutabilitatis vicissitudine, atque obumbratione calcata, veritati æternitatis inhæret, eique inhærendo quem cœrit ad similitudinem incommutabilitatis assurgit, atque in semetipsum auctoris sui inconuertibilem speciem, dum recipit, assumit.] anima enim [quaæ ad mutabilitatem b per seipsum lapsa est, ad immutabilitatis statum immobilem videndo formatur.] & [in eadem c cogitatione sine intermissione semper eminenter manet, ut in illam abyssalem claritatem continuè feliciter transformetur. similitudinem gerens diuinorum personarum,] per hoc quod [ab æterna d veritate (& bonitate) conceptum verbum apud nos habemus, & dicendo intus gignimus, nec à nobis nascendo discedit.] quia nimirum [per e verbum est notitia (scilicet noua) quam intellectus concipiendo cognoscit,] ut nouum verbum formet, & ita continua intelligentiarum successione viuat, pro ut [intelligere est quoddam viuere,] & per actiones intellectus, & voluntatis Deo amicabiliter vniri, & frui; non autem de diuina veritate speculatiū duntaxat oblectari, pro ut contemplatio veritatis perse, nudè quodam-

medo, oblectat: sed pro ut [fructus fest amantis (scilicet animæ) in amato (scilicet Deo) quietatio.]

[Diuinum itaque g intelligere est absque successione, totum simul, & æternaliter existens: nostrum autem intelligere successionem habet, in quantum adiungitur ei per accidens continuum, & tempus:] & pro ut [in intelligentibus h creatis, intelligere ipsum non est subsistens, sed actus subsistentis.] ita ut necessariò in continuatione actionis fruitivæ formari debeant verba, seu loquitiones, operationesue, ad hoc, ut vita æterna, qua Nunc est, scilicet præsentis; sit & futuræ, scilicet immediate instantis. & tunc ordinatè, ac realiter [aduentus i sponsi absque tempore in quodam Nunc sempiterno consistit, & semper noua cum appetentia, ac nouo gaudio suscipitur.] quoniam [k ista lux (qua viuit anima in lumine diuino) in abscondito spiritus semper sine intermissione renovatur: & anima nostra in æterna novitate semper feliciter, & gloriose cum Filio DEI generatur.] atque ita [non est l momentum, quo non homo mirabiliter, ac ineffabiliter, vicinius, profundiusque in DEVM pertingerre possit. ipsa autem conuersio, si uè introuersio, si integra, veraque sit, solumque

a S. Greg. apud Bonau. b Itin. Aëter. decis. r. c Harph. lib. 3 part. 4 cap. 30. d S. Augustinus lib. 9. de Trin. cap. 7. e S. Thomas opusc. 53. de intellectu & intellig. f 1. 2. quæst. 4. art. 3. c. g S. Thomas lib. 1. cont. Gent. cap. 102. h Ibid. i S. Bonau. Itin. ment. cap. 6. k Harph l. 2. p. 4. c. 65. l Taul. instit. c. 28.

solumque Deum purè , ac nudè inten-
dat , quoties renouatur , toties nouam
gratiam , nouam puritatem , nouam lu-
cem , nouam confert vicinitatem ;] in
qua sicut solaris radius vbique vigens
non tam efficit , vt omnia vbique lu-
ceant , quam vt omnia quodammodo
calcant , viuantque multa , calendo po-
tius quam lucendo . sic & mysticus or-
dinata successione procedit , quo ad usq;
magis in amore diuino succensus , quam
lumine eius illustratus , vi amoris se ex-
tra statum suum dimoueat , vsq; ad sua-
uem mentis excessum .

In hoc ergò statu , in quo velle , &
posse adiacent , per ordinatam suc-
cessionem verbi ex verbo , continuanda est
fruitio pro Hic , & Nunc . [vniuscuiusq;
enim eorum a qui in Hierarchia co-
aptati sunt in eo posita est perfectio , vt
pro sua quisque virili parte ad Dei imi-
tationem contendat ; & id quod nihil
diuinius est , Dei , vt sacra scriptura lo-
quitur , fiat adiutor ; diuinamque in se
actionem quantum potest ostendat .]
& ita res naturaliter mobiles (maximè
verò in hac felicissima verbi mystici
successione) motus suos continuare co-
nantur : pacem suam optant ; id est ,
tranquillam in natura , actioneque sua
perseuerantiam : nam & quæ naturaliter
mobilia sunt ; in eo ipso quod mo-
uentur , tanquam sua quadam pace
quiescent ; atq; ita motu contenta sunt ,
vt æterna , statu . id quod planè iucundè
fit , [quando b in felicissima Transfor-

matione sinum Patris , per Filium in ipsa
Spiritus sui Dei formi limpiditate pos-
federit anima . tunc enim feliciter lumi-
ne diuinæ veritatis illustrata , æternam
filij generationem semper in se , no-
uam , singulis momentis suscipiet .] [hic
iam , oro , attendat c quisque , quantum
illi negligant , qui sine vlo timore , ac
sollicitudine , & absque his vitam agunt ,
qui facile ad hæc sublimia possent per-
tingere ; sed ob suam negligentiam , tor-
porem , & ignauiam , eis perpetuò sunt
carituri .] iam verò quod etiam hæc ,
quantumuis , sublimia videantur , non-
dum satis depurata sint ; consequenter
dicendum est ,

*Quod mysticus adhuc patiatur phanta-
mata concomitantia ; licet non ser-
uientia .*

ARTICVLVS NONVS.

Quamuis fruitio amoris diuini , per
ordinatam verborum , seu opera-
tionum successionem continuetur ; non
ideò tamen contemplatio in initio , &
progressu tam pura est , & à phanta-
matibus aliena , quin imagines quædam
sanctæ , in quibus [Deus odorem d suæ
notitiae manifestat ,] aut concurrent , aut
saltē coadstant . cum enim [nostra
e cognitio à sensu ortum habeat , prius
sunt cognoscibilia , quæ sunt sensui vici-
niora .] & ideo intelligentem oportet
phantasma speculari . non quod [in-
telligere sit f operatio per aliquod or-

D d d ganum

a. S. Dion. de cœl. Hier. c. 3. b. Harph. l. 3. p. 4. c. 30. c. Taul. Instit. c. 28. d. 2. Cor. 2. e. S. Th.
2. 2. q. 27. a. 4. c. f. l. 2. Cont. Gent. c. 81.

ganum corporale exercita; sed quod indigeat phantasmate , & virtute memoratiua, & cogitatiua.] idque non solum in rebus naturalibus intelligendis; sed etiam in rebus mysticis , & cognitionibus diuinis. concurrunt porrò phantasmatata ad usum , quando mysticus in Nunc instanti ab occupationibus externis, ut studij, prædicationis, aut regimini ad sua interiora iterum , & quasi de nouo , fere reciperet , discuteretque an directè, vel indirectè, sinistrorum, vel dextrorum, sursum , an deorsum, eundem esset ; adhuc in verbis imperfectis, seu præambulis discurrens : eo enim durante ipsa phantasia vteretur, puta videndo quænam sit sublimitas, vel profundum , longitudo , vel latitudo, quale lumen , vel tenebrae, spiritus durities , vel molities.

Atque ita [impossibile a est lucere nobis diuinum radium , nisi varietate sacrorum velaminum circumuelatum,] scil. [quantum b ad primam informationem intellectus :] in qua [conuerti ad c phantasmatata , est uti phantasmate actualiter ad tale opus.] nam dependentia scientiæ , cognitionis , aut contemplationis in homine , ab actuali operatione phantasiæ , fundatur potissimum in natura specierum acquisitarum , ex concursu naturali phantasmatum , ex quo consequitur , quod anima per illas operari nequeat nisi concomitante operatione phantasiæ. Adstant autem phantasiæ , seu concomitantur

intellectus operationes , quando contemplatio Pulchri, & Boni nondum ita depurata est, quin adhuc occulta , & subtilis aliqua species aduertatur , vide- licet mentalis ubi, scilicet quam alè, dimissè, longè, vel propè ab ordinario, & consueto se inhabitandi modo opere- tur, viuat, atque existat : vel situs disposi- tionis actionum internarum con- uidet , licet nonnisi per accidens : sicut oculus videns aliquod pulchrum atten- tè, simul obliquè , alia quævis videndo patitur. Quia verò diuini animi gratia sanati, & dono sapientiæ supernaturalis ornati, intellectus agens à phantasmatis- bus facillimè abstractus ; [species enim secundum quod est in phantasmatis bus d non est intelligibilis in actu; non enim sic est unum cum intellectu in a- ctu; sed secundum quod est à phantasmatis bus abstracta:] hinc etiam ab uten- te phantasia citò expediti solet: à coad- stante autem sacra aliqua imagine non ita facilè, & nonnisi cum pratico or- dine ad conceptum Dei quidditatuum (saltem in abstracto) purissima intelli- gentia , pertigerit. prout latius conse- quenter dicitur.

Quod nimis sacra quedam imagines coadstant, quosque mysticus assequatur conceptum quidditatuum Essentia Diuina in abstracto. seu quod

Quid non est.

ARTICVLVS DECIMVS.
D Vplex [est Dei visio e una qui- dē perfecta per quam videtur Dei Essen-

a S.Dion.de cœl.Hier.c.1. b Dion.Carth. c Caiet. in 1.p.q.84.a.7. d S.Thom. l.2. Cont. Gent.c.59. e S.Thom.22.q.8.a.7.c.

Essentia, alia verò imperfecta, per quā eti non videamus de Deo Quid est, videmus tamen quid non est; & tantò in hac vita Deum perfectius cognoscimus, quantò magis intelligimus Eum excedere quidquid intellectu comprehenditur. Et utraq; Dei visio pertinet ad dominum intellectus, viæ quidem ut inchoatum, patriæ autem ut consummatum.] Dum ergò per ordinatam successionē operationis, seu loquutionis internæ, fruitio, amorisque diuini vno, perfecta quiete continuatur. [bonum quod lumen mentis dicitur, particeps facit primo, modico lumine: dein cum lumen quasi gustatur, magis etiam appetitur; ac magis quoque se infundit, illustratque.] [intellectus enim quasi intus legens b penetrat usque ad entitatem rei, quia obiectum intellectus est quod quid est quod dum in præsentiarum facere nititur; mens cphantasmata imaginationū corporalium, & spiritualium abiecit, & iam aliquatenus æternam diuinitatem conspicit, quam si necdum quid sit apprehendit, agnoscit tamen certè, quid non sit.] hinc etiam intellectus [non vult retinere imagines d diuinitatis, Vnitatis, Trinitatis, Bonitatis, Sapientiæ, nec quidem ipsius diuinæ essentiæ, probans luce clarius quod hæc omnia quātumcumque præcelsa videantur, Deum tamen in sua proprietate non reprehendent; sed secundum modum, & mensuram, humanæ comprehensibilitatis, & intelligentiæ: quapropter per nudam cogitationem suam superascendere nō

cessat, in illam caliginosam, & informem nihileitatem, vbi nimis in perfectam quandam Dei ignorantiam cōstituitur.] & ideo[libero e solutoq; , ac liquido à te, & ab omnibus discessu, ad diuinarum tenebrarum radium, qui omni essentia superior est, contendes; cū & omnia dempseris, & ab omnibus solutus fueris, & liber: in quo quidem simplicia, & absoluta, immutabiliaq; Theologiæ mysteria abstrusa sunt, perfulgentे silentij obscura docentis caligine; quæ & eo quod obscurissimis tenebris obfusum est, id quod est splendissimum, maxima luce illustratum ostendit, ac prodit ex eo quod tractari, certique penitus non potest, pulcherrimis splendoribus mentes, quæ aspectu current præter modum complet.] [nec enim f quemquam eorum qui rectè sentiant, contradictarum arbitror, quin mentem nostrā magis excitent, tollantque in cœlum obscuræ similitudines.]